## 1. Füssener sprachprobe vom jahr 1200.

Der cod. 88 der Innsbrucker universitätsbibliothek, pgt. 2<sup>o</sup> (47 × 33), XII. jahrhdt., — auf dessen deutsche bestandteile mich archivskonzipist dr. Franz Wilhelm aufmerksam gemacht hat, wofür ich ihm auch hier bestens danke — enthält bl. 1<sup>a</sup> eine zeichnung des salomonischen tempels,

1<sup>b</sup>—52<sup>a</sup> $\alpha$ . Incipit expositio Bernhardi abbatis clareuallensis super cantica canticorum,

52<sup>a</sup> $\beta$ —56<sup>a</sup> $\alpha$  Dilectissimis fratribus Sunnie et Fretule Ieronimus. Vere in uobis apostolicus sermo et propheticus inpletus est . . . ergo dolatoriis dici potest.

56<sup>a</sup> $\beta$  David filius Iesse cum esset in regno suo, quatuor elegit qui psalmos facerent . . . et unus extra numerum, id est psalmus Dauid proprie sibi scriptus.

56<sup>a</sup> $\beta$ —56<sup>b</sup> $\alpha$  Psalterium est ut Ieronimus ait in modum delte litterę formati ligni sonora concavitatis . . . et psaltrias cytharedas uocamus docto pollice modulationes musicas exprimentes.

56<sup>b</sup> $\alpha$  Liber psalmorum quamquam uno concludatur uolumine, non est uno eodemque factore . . . quia spiritus eos praeordinauit ut uoluit.

56<sup>b</sup> $\alpha$ —56<sup>b</sup> $\beta$  Psalterium inquirendum est in cuius lingua dicitur . . . . et sic erat dignum, ut iste liber hoc est psalterium de capite inciperetur.

- 56<sup>bβ</sup> Damasus episcopus fratri et compresbitero Ieronimo in Christo salutem . . . Missa. V. kal. Nouembris per Bonifacium presbiterum Ierosolimam.
- 57<sup>aα</sup> Beatissimo pape Damaso . . . Ieronimus supplex. Legi literas apostolatus uestri . . . . . Quod grece dicitur prologus, latine prefacio.
- 57<sup>aα</sup>—57<sup>aβ</sup> Tunc exposnimus originem omnium psalmodum et nunc exponemus, quomodo Hebrei librum in quinque diuidant libros . . . . . Quintus liber finit psalmum centesimum quinquagesimum qui sic habet: omnis spiritus laudet dominum.
- 57<sup>aβ</sup> Psallere qui docuit dulci modulamine sanctis . . . . . Hec Damasus scit, sancte, tuos, puer, esse triumphos.
- 57<sup>aβ</sup>—57<sup>bα</sup> Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum . . . . . quod hi qui diligentes et apti moderatique sunt moribus, facile perueniunt ad superiora iter habeant.
- 57<sup>bβ</sup> Psalterium Rome dudum positus emendatum . . . . . et de turbulento magis riuulo quam de purissimo fonte potare.
- 58<sup>bα</sup>—81<sup>bβ</sup> Incipit liber s. Ambrosii de officiis. Non arrogans videri arbitror . . . . . plurimum instructionis conferant. Explicit liber beati Ambrosii episcopi de officiis.
- 82<sup>aα</sup>—82<sup>aβ</sup> Ambrosius in quadam epistola numquam se cibos Origene presente sine lectione sumpsisse . . . . . quam ad eundem de Athenis scripserat refert numquam se.
- 82<sup>bα</sup> Incipit prologus s. Hieronimi presbiteri super Hieremiam prophetam. Post explanationem duodecim prophetarum . . . . . sed iam propositum opus adgrediendum est. Explicit prefacio. Incipit tractatus.
- 82<sup>bβ</sup>—121<sup>bβ</sup> Verba Hieremie filii Helchie de sacerdotibus . . . . . (reicht bis in das bl. 117<sup>aβ</sup> beginnende 5. buch:) et in apostolorum actibus legimus Jacobum apostolum statim Herodis pertalisse sententiam et martirio coronatum, Petrum autem et ceteros apostolos doctrine domini reser  
Es sind 16 mit lagennummern versehene quaternionen, vom letzten ist nur das vorderblatt der aussenlage erhalten, die